ระหว่างที่โรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนร่วมกับก๊าซธรรมชาติที่มีอยู่ในปัจจุบันมีการใช้งานต่ำกว่าศักยภาพอย่างมีนัยสำคัญ แต่ภาครัฐ
ยังคงวางแผนเพิ่มกำลังผลิตไฟฟ้าจากโรงไฟฟ้ารูปแบบดังกล่าวอีก 6.3 กิกะวัตต์ (GW) ภายในปี 2580 ตามร่างแผนพัฒนากำลัง
ผลิตไฟฟ้าของประเทศ พ.ศ. 2567-2580 (ร่าง PDP2024)

โรงไฟฟ้าพลังงานก๊าซที่ใช้งานต่ำกว่าศักยภาพจริงสร้างภาระแก่รัฐและผู้ใช้ไฟฟ้า

ในปี 2568 โรงไฟฟ้าพลังงานก๊าซของเอกชน 7 แห่งจากทั้งหมด 11 แห่งในประเทศไทยมีอัตราการใช้กำลังการผลิต (Capacity
Factor) ต่ำกว่าร้อยละ 10

การพึ่งพา LNG ที่เพิ่มข้ึนซ้ำเติมแรงกดดันทางการเงิน

รายงานฉบับนี้ช้ีให้เห็นถึงความปัน่ป่วนอย่างมีนัยสำคัญในโครงสร้างราคาก๊าซของไทย อันเป็นผลจากความผันผวนของราคา LNG

ในตลาดโลก และสัดส่วนการจัดหา LNG จากต่างประเทศที่เพิ่มสูงขึ้น

ร่างแผนบริหารจัดการก๊าซธรรมชาติ พ.ศ. 2567-2580 (PDP2024) คาดการณ์ว่าการนำเข้า LNG จะเติบโตกว่าร้อยละ 73 เพื่อ

รองรับความต้องการในการใช้ก๊าซถึงร้อยละ 43 ภายในปี 2580 โดยเป็นผลจากปริมาณการผลิตก๊าซในประเทศที่ลดลงและการ

นำเข้าจากเมียนมาที่ลดลงเช่นกัน

“ผลกระทบทางเศรษฐกิจอาจรนุแรงต่อผู้บริโภค ซึ่งขณะนี้แบกรับภาระค่าใช้จ่ายตน้ทุนก๊าซที่พุ่งสูงขึ้นอยู่แล้ว โดยในปี 2568